
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.176, 23 de novembro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
6,

 2
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foi concedida ao servidor  Welington Leandro da Silva Chagas, matrícula 4135, 0,5
( meia) diária,  no valor total  de R$ 212,82 (duzentos e doze reais  e oitenta e dois
centavos),  para  visita  Institucional  à  Entidade  de  acolhimento  de  pessoas  com
deficiência,  denominada  Vila  São  José  Bento  Cottolengo,  em  Trindade-GO,  em
20/11/2017. 

Foi concedida à servidora Quezia Cruz Moreira, matrícula 4580, 0,5 ( meia) diária, no
valor total de R$ 269,32 (duzentos e sessenta e nove reais e trinta e dois centavos), para
visita Institucional à Entidade de acolhimento de pessoas com deficiência, denominada
Vila São José Bento Cottolengo, em Trindade-GO, em 20/11/2017. 

Foi concedida à servidora Mariana Queiroz Borges de Andrade, matrícula 4594, 0,5
( meia) diária, no valor total de R$ 269,32 (duzentos e sessenta e nove reais e trinta e
dois centavos),  para visita Institucional à Entidade de acolhimento de pessoas com
deficiência,  denominada  Vila  São  José  Bento  Cottolengo,  em  Trindade-GO,  em
20/11/2017.

 
Brasília-DF,  22 de novembro de 2017.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
6,

 2
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERA L 

PORTARIA N° \\bl\ , DE I DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabulariumn0 08191.120232/2017-41 e 08191.120233/2017-96, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear, a contar de 8/12/2017, o servidor GUILHERME 

NARDONI WATANABE, matrícula 5376-7, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Chefe de Gabinete de Promotoria I da 03a. P.J. de Execuções Penais, código CC-01 

(66001135), exonerando, em consequência, o servidor RAFAEL BRITO GARRIDO, 

matrícula 5233-7. 

Art. 2o Designar, a contar de 8/12/2017, o servidor RAFAEL BRITO 

GARRIDO, matrícula 5233-7, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 03a. 

P.J. de Execuções Penais, código CC-01 (66001135), dispensando, em consequência, o 

servidor GUILHERME NARDONI WATANABE, matrícula 5376-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
6,

 2
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRET ARI A-GERA L 

PORTARIA N° J)í>2í6,DE $ I DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.120227/2017-39 e 08191.120226/2017-94, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear, a contar de 8/12/2017, o servidor DANIEL VÍTOR 

ROCHA TOLEDO, matrícula 5325-2, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Chefe de Gabinete de Promotoria I da 04a. P.J. de Execuções Penais, código CC-01 

(66001136), exonerando, em consequência, o servidor YURI PINTO MILHOMEM, 

matrícula 5303-1. 

Art. 2o Designar, a contar de 8/12/2017, o servidor YURI PINTO 

MILHOMEM, matrícula 5303-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 04a. 

P.J. de Execuções Penais, código CC-01 (66001136), dispensado, em consequência o 

servidor DANIEL VÍTOR ROCHA TOLEDO, matrícula 5325-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNEK^SpA^rFRínÇR 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
6,

 2
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRET ARI A-GERA L 

PORTARIA N° J I $, Õ , DE 6^ I DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.120565/2017-71, 

RESOLVE: 

Nomear, a contar de 8/12/2017, o servidor THIAGO CAVALCANTE 

GOMES, matrícula 5384-8, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da 05a. P.J. de Execuções Penais, código CC-01 (66001137), 

exonerando, em consequência, a servidora JULIANA GOMES DE OLIVEIRA, 

matrícula 5187-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
6,

 2
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE y> I DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191.095074/2017-84; 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 

de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 

GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 872/2017, e a servidora ANA ROSA DE 
CARVALHO SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 

Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

O ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
6,

 2
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N°/| j 26 ' DE 2l DE NOVEMBRO DE 2017-

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191.118439/2017-56; 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 

de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 

GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 853/2017, e a servidora ANA ROSA DE 
CARVALHO SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 

Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
6,

 2
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° I j }(y , DE £ \ DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191.053098/2017-66; 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 

de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 

GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 847/2017, e a servidora ANA ROSA DE 
CARVALHO SANTOS, Chefe da Divisão de Avaüação de Desempenho e Apoio a 

Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
6,

 2
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRET ARI A-GERA L 

PORTARIA N° DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.117596/2017-44, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 10/11/2017, o servidor GUILHERME 

AUGUSTO CALDAS MARIANO, matrícula 4939-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos do 

Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 

(64001007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
6,

 2
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRET ARI A-GERA L 

PORTARIA N° DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.120529/2017-15, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JUNIO KENED FERREIRA COSTA, matrícula 

5390-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 1 a 19/12/2017, a função de 

confiança de Chefe do Setor de Inventário e Desfazimento Patrimonial da Seção de 

Patrimônio da Divisão de Material e Patrimônio da Secetaria de Administração, código 

FC-03 (62040045). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

17
6,

 2
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 85/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Niva Tecnologia da Informação Ltda. com o valor unitário 
de R$18.240,00. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000035................... p. 2
Portaria 1121/2017.................................................................................. p. 3
Portaria 1122/2017.................................................................................. p. 4
Portaria 1123/2017.................................................................................. p. 5
Portaria 1124/2017.................................................................................. p. 6
Portaria 1125/2017.................................................................................. p. 7
Portaria 1126/2017.................................................................................. p. 8
Portaria 1127/2017.................................................................................. p. 9
Portaria 1128/2017.................................................................................. p. 10
Resultado de Julgamento de Licitação 852017....................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000035
	Portaria 1121/2017
	Portaria 1122/2017
	Portaria 1123/2017
	Portaria 1124/2017
	Portaria 1125/2017
	Portaria 1126/2017
	Portaria 1127/2017
	Portaria 1128/2017
	Resultado de Julgamento de Licitação 852017

	Sumário

